Agostino continua incalzando il suo interlocutore e ripete la sua richiesta: Dimmi di essere come Cipriano! Ma, se prima la rabbia era un ipotetico stato di chi ascoltava (*si irasceris*), ora diventa parte del comando di chi parla (*irascere!*). Lo stile continua ad essere drammaticamente spezzato in brevissimi segmenti di testo:

*Irascere,
ut dixi,
et dic mihi,
Talis sis.*

Segue una serie di *kola* anaforici introdotti da *uide si non*. Agostino si pone di nuovo come modello positivo in contrapposizione al suo interlocutore. Egli va fiero della sua scelta e la esalta perché l'oggetto del suo desiderio gli è superiore in dignità e gode dall'esserne inevitabilmente attratto:

*uide si non amplector,
uide si non opto,
uide si non cupio,
uide si non indignum me possum dicere,
refugere tamen auertique non possum.*

Ma Agostino sa che il suo uditore non può gloriarsi ugualmente degli istrioni, dei gladiatori o degli aurighi e per questo lo pungola ulteriormente nel suo orgoglio: il *trikolon* è imperioso, contrappone ad Agostino l'epiforico *tu* e gli impone di essere spettatore altrettanto attento, di godere allo stesso modo dello spettacolo e, soprattutto, di amare i suoi "idoli" come il nostro autore ama Cipriano:

*Specta tu,
delectare tu,
ama tu.*

Se chi ascolta Agostino andasse davvero fiero degli spettacoli che guarda – Agostino sa per esperienza personale che non è così¹⁷⁰ – non dovrebbe arrabbiarsi se egli gli augura d’esser come chi si esibisce: questa l’ultima e definitiva provocazione dell’Ipponense:

*Noli irasci,
si dixero,
tal^{is} sis.*

Il *sed* che segue è il segnale dell’abbassamento dei toni. Agostino, dopo aver sfidato e messo all’angolo il suo destinatario, gli tende una mano, gli si dichiara amico e gli mostra riguardo. Egli, infatti, non vuole davvero inimicarsi colui al quale sta parlando, perché sarebbe controproducente ai fini della persuasione, ma, dopo aver ostentato la sua superiorità morale, mostra tutta la sua misericordiosa clemenza perché definitivamente si affidi alla sua guida autorevole e benevola. Reso docile l’ascoltatore con la sua veemente requisitoria, lo invita alla conversione assicurandogli la sua stabile e amichevole presenza.

Retoricamente riconosciamo due coppie di *kola*: la prima esprime un’antitesi con la grazia del parallelismo isosillabico e della consonanza; la seconda da un lato sottolinea con il chiasmo due aspetti della conversione: la possibilità di conoscere un vero *amicus* e la necessità di cambiare gli *spectacula*, dall’altro rassicura chi deve compiere il passaggio con l’assistenza del *mecum* rimato ad *amicum*: